VIII,4,24 *Recc. Errv.*] XXIII. ANTIGUA

De las penas de los que cierran un camino público

Si se cerrare un camino público, que no se promueva ninguna acción judicial contra el que rompiere la cerca (*sepem*) o la valla (*vallum*). Pero si aquel que cerró un camino que solía ser frecuentado, si es un siervo, que sea llevado por el juez a la cerca (*ad sepem*), que reciba cien azotes y que por orden del juez (*per discretionem iudicis*) sea obligado a reabrir el camino, aunque allí mismo hubiere mieses (*messes*). Pero si eso lo hubiere cometido una persona poderosa (*a potentiore*), que se le exijan veinte sueldos. El resto de las personas que cometieren tales cosas, que sean obligadas a pagar diez sueldos; de manera que toda compensación de este hecho sea asignada al patrimonio del fisco.

VIII, 4, 25. *Rec. Brv.*]

XXV. ANTIQUA.

De servando spatio iuxta vias publicas.

Viam, per quam ad civitatem sive ad provincias nostras ire consuevimus¹, nullus precepti nostri temerator existat, ut eam excludat*; sed utroque medietas aripennis libera servetur², ut iter agentibus adplicandi spatium non vetetur. Si quis⁵ autem huius legis precepta transcenderit, si maioris loci persona est, det solidos XV; inferiores vero persone hactenus solidos solvant fisco profuturos. Qui certe iuxta huiusmodi viam messem aut vineam vel pratum sive conclusum habere cognoscitur, sepem utrumque concludat. Quod si propter paupertatis angustias campum sepibus non possit ambire, fossatum protendere non moretur. 10

*) V2 add.: vel constringat; Pith. add.: vel adstringat.

VIII, 4, 26. *Rec. Brv.*]

XXVI. ANTIQUA.

Si de campis vacantibus iter agentium animalia expellantur.

Si³ aliquis de apertorum et vacantium camporum pascuis, licet eos quisque fossis precinxerit, caballos aut boves vel cetera animalia generis cuiuscumque iter¹⁵ agentium ad domum suam inclusurus adduxerit, per dua capita tremissem cogatur exolvere; si vero, ut non pascantur, expulerit, per quattuor capita tremissem accipiat qui excepit iniuriam. Quod si hec et que superius dicta sunt servus domino nesciente commiserit, a comite civitatis vel iudice C flagellorum hictibus verberetur, et dominus servi nullam calumniam aut detrimentum sustineat. 20

VIII, 4, 25. *Codd.* R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16. 20). — l. 1. ANTIQUA] *ita* R 1. E. V 2. 5; *deest* R 2. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 2. reservando R 2. E 1. V 2. || l. 3. Vias per quas V 2. per *deest* R 2. civitates V 3. sive] aut E 2. V 1. || l. 4. utroque] *ita* R 1; utrumque E 2. V 1; utraque V 5; utrinque Pith.; ut utrumque R 3; in utrisque lateribus V 4. 8; in utraque parte V 2; in utrumque *cett.* || l. 5. aripennis] arepennis R 2; arripennis E 2; a rapinis R 3; aripsis V 1. reser- 25
vetur R 2. 3. E 1. V 1. 2. 5. iter agentibus] iterantibus E 2. V 1. 2. 6. Pith. ispatium R 1. quis] qui E 1. || l. 6. huius] huiusmodi Pith. precepta] predicta precepta R 1; percepta R 2. maioris loci persona] *ita* R 1. V 3; maior persona *cett.* XV] quindecim E 2; decem R 3. || l. 7. hactenus] *ita* R 1; octenos R 2. 3. V 1. 2; hactenus E 2; setenos V 3; octenos *cett.* solvant] reddant V 2. || l. 8. huius-
modi] huius V 3. messes R 1. aut vineam *des.* R 2. || l. 9. sepem] *ita* R 1. E 1; sepe *cett.* utrumque R 1. 30
propter *deest* R 2. angustias] *ita* R 1. E 1. V 3; angustiam *cett.* campus R 2. || l. 10. pretendere V 1.